РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04 » сентября 2024 г.                                                                     № 628
                                                      г.Балей

Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы дошкольного образования Балейского района на 2025-2027 годы»
В целях обеспечения государственных гарантий доступности дошкольного образования, руководствуясь ст.24 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район» постановляет:
1. Утвердить  прилагаемую  муниципальную программу «Развитие системы дошкольного образования Балейского района на 2025-2027 годы».

2. Комитету по финансам администрации муниципального района «Балейский район» (Черкашиной Н.Н.) предусмотреть финансирование средств на реализацию Программы в бюджете муниципального района «Балейский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Балейская новь».

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Балейский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального района
 «Балейский район»                                                                             Е.В. Ушаков
исп. Лапина О.А.
Тел. 8(30232)5-13-18

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального района «Балейский район»

                                             от  « 04 » сентября  2024 г.  № 628

Муниципальная  программа

«Развитие системы дошкольного образования

муниципального района «Балейский район»

(2025 – 2027гг.)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

(2025-2027гг.)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение Комитет образования администрации муниципального района «Балейский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальные дошкольные образовательные организации

	Подпрограммы муниципальной программы
	Нет

	Цель муниципальной программы
	Расширение доступности и повышения качества, дошкольного образования Балейского района с учётом возрастных, индивидуальных особенностей ребёнка, потребностей семьи и общества и в соответствии с ФГОС дошкольного образования.

	Задачи муниципальной программы
	Создание условий реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 год

Программа реализуется в один этап

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	годы
	Краевой бюджет тыс.руб.
	Местный бюджет тыс.руб.
	Общий объем финансирования, тыс.руб.

	2025
	-
	5200,0
	5200,0

	2026
	-
	4820,0
	4820,0

	2027
	-
	5570,0
	5570,0

	Итого
	-
	15590,0
	15590,0

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	Реализация мероприятий программы будет способствовать:

- обновлению материально-технической базы ДОУ (100%);

- увеличение охвата детей от 1 -7 лет дошкольным образованием (85%)

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В муниципальном районе  «Балейский район» - 11  дошкольных организаций, 4 структурных подразделения (далее ДО).

На основании сведений из статистической отчетности формы 85-к, всего мест для дошкольников – 1032, детей в детских садах - 734 человек. В  ДО работает - 224 работника, из них - 72 педагогические. Все ДО имеют бессрочные лицензии.

В 2025-2027  годах  деятельность ДО будет направлена  на реализацию основных направлений:

-  доступность дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования для всех  категорий граждан независимо от социального и имущественного статуса и состояния здоровья;
- обеспечение высокого  качества услуг в сфере дошкольного образования,  включающее проведение аттестации педагогических работников дошкольных образовательных организаций с  последующим их переводом на эффективный контракт.

Решать указанные проблемы целесообразно  программным  методом, путем создания благоприятных и безопасных условий развития детей в соответствии с их возрастными особенностями и склонностями,  привлекая необходимые материальные ресурсы. Разработка муниципальной  программы

«Развитие системы дошкольного образования на 2025-2027 годы» вызвана необходимостью продолжения реализации действующей в 2022-2024 г. муниципальной программы.

Реализация программы соответствует «Единому плану по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и плановый период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 01.10.2021г. №2765-р» обеспечение доступности дошкольного образования для детей от 1,5 лет до 3 лет, включая создание дополнительных мест для детей от 1,5 лет до 3 лет, а также задачам социально-экономического развития муниципального района «Балейский район», так как политика в сфере образования направлена на создание условий для безопасной социализации детей, обеспечения современного качества  дошкольного образования.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цель программы: Расширение доступности и повышения качества, дошкольного образования Балейского района с учётом возрастных, индивидуальных особенностей ребёнка, потребностей семьи и общества и в соответствии с ФГОС дошкольного образования.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- создание условий реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС;

РАЗДЕЛ 3.
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы: 2025-2027 годы. Программа реализуется в один этап.

РАЗДЕЛ 4. ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для решения поставленных задач программные мероприятия будут осуществляться по следующему направлению.

Обновление материально-технической базы

Включение в программу данного направления обусловлено необходимостью создания условий реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС.

В рамках данного направления предусматривается:

- увеличение охвата детей от 1 -7 лет дошкольным образованием (85%)

- оснащение медицинских кабинетов оборудованием, соответствующим лицензионным требованиям;

- замена холодильно-технологического оборудования;

- приобретение мебели (кровати, секционных кабинок для одежды детей);

- обновление мягкого инвентаря (комплекты постельного белья, одеяло, подушки, матрасы, наматрасники, полотенца).

РАЗДЕЛ 5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

(2025-2027гг.)

	№
	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Исполнитель/соисполнитель мероприятия
	Начало выполнения
	Окончание выполнения
	Непосредственный результат
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Плановое значение показателя

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Создание условий реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС
	Оснащение медицинских кабинетов оборудованием, соответствующим лицензионным требованиям
	Образовательные организации, подведомственные Комитету образования
	2025
	2027
	Кол-во ДОУ, оснащенных оборудованием
	Ед.

	2
	2
	2

	Замена холодильно-технологического оборудования
	Образовательные организации, подведомственные Комитету образования
	2025
	2027
	Кол-во ДОУ, оснащенных оборудованием
	Ед.

	3
	2
	1

	Приобретение мебели
	Образовательные организации, подведомственные Комитету образования
	2025
	2027
	Кол-во ДОУ, оснащенных мебелью
	Ед.

	3
	4
	3

	Обновление мягкого инвентаря
	Образовательные организации, подведомственные Комитету образования
	2025
	2027
	Кол-во ДОУ, оснащенных мягким инвентарем
	Ед.

	4
	4
	4

РАЗДЕЛ 6. АНАЛИЗ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий муниципальной программы связана с рисками, как обусловленными внешними факторами (изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски финансового обеспечения).

Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий Программы, приведена в таблице:

	№
	Наименование угрозы/риска
	Наименование цели/задачи/показателя, с которым ассоциируется угроза/риск
	Описание механизмов управления рисками/угрозами и мер по их минимизации

	1
	2
	3
	4

	1.
	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы
	 Создание условий реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной программы

	2.
	Невозможность достижения заявленных целевых значений показателей
	Сохранение муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений муниципального района «Балейский район»:

	Мониторинг ситуации, взаимодействие с органами исполнительной власти в соответствующей сфере

РАЗДЕЛ 7. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПОДПРОГРАММЫ)

	№ П/П
	Наименование целей и задач
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение показателей
	Методика расчета показателя

	Базовое значение
	Целевые значения

	2025 планового периода*
	2026 планового периода*
	2027 планового периода*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Расширение доступности и повышения качества, дошкольного образования Балейского района с учётом возрастных, индивидуальных особенностей ребёнка, потребностей семьи и общества и в соответствии с ФГОС дошкольного образования.

	Создания условий реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС

	Увеличение охвата детей от 1 – 7 лет дошкольным образованием
	%

	75
	80
	85
	X1/X2*100%

где

 X1 – численность детей 1-7 лет, посещающих ДО;

X2 – общая численность детей 1-7 лет

	Доля обеспеченности медицинских кабинетов оборудованием, соответствующим лицензионным требованиям

	%

	40
	30
	30
	К1/К*100%, где К1 количество ДОУ, количество в которых приобретено оборудование для медицинских кабинетов,

К - общее количество ДОУ

	Доля обеспеченности холодильно-технологическим оборудованием
	%

	30
	30
	40
	К1/К*100%, где К1 количество ДОУ, в которых приобретено холодильно-технологическое оборудование,

	Доля обеспеченности мягким инвентарем

	%

	40
	30
	30
	К1/К*100%, где К1 количество ДОУ, в которых приобретен мягкий инвентарь,

К - общее количество ДОУ

РАЗДЕЛ 8. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

(2025-2027гг.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Плановый объем финансирования
	всего

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	1. Оснащение медицинских кабинетов оборудованием, соответствующим лицензионным требованиям

	850,0
	670,0
	670,0
	2190,0

	Итого по разделу
	850,0
	670,0
	670,0
	2190,0

	2.

	2. Замена холодильно-технологического оборудования
	1050,0
	1050,0
	1300,0
	3400,0

	Итого по разделу
	1050,0
	1050,0
	1300,0
	3400,0

	3.

	3. Приобретение мебели
	2500,0
	2500,0
	3000,0
	8000,0

	Итого по разделу
	2500,0
	2500,0
	3000,0
	8000,0

	4.

	4. Обновление мягкого инвентаря

	800,0
	600,0
	600,0
	2000,0

	Итого по разделу
	800,0
	600,0
	600,0
	2000,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	5200,0
	4820,0
	5570,0
	15590,0